



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.207.640,09	6.210.016,56	6.210.016,56	5.735.880,03	5.735.880,03	5.447.395,09
RECEITAS DE CAPITAL	99.180,00	477.716,64	477.716,64	33.060,00	33.060,00	0,00
SUBTOTAL	17.306.820,09	6.687.733,20	6.687.733,20	5.768.940,03	5.768.940,03	5.447.395,09
(-) DEDUÇÕES	2.627.722,59	984.150,04	984.150,04	875.907,53	875.907,53	858.898,76
Receitas de Operações de Créditos	0,00	33.333,32	33.333,32	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	71.759,76	91.416,68	91.416,68	23.919,92	23.919,92	83.404,93
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	99.180,00	35.000,00	35.000,00	33.060,00	33.060,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.456.782,83	824.400,04	824.400,04	818.927,61	818.927,61	775.493,83
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.679.097,50	5.703.583,16	5.703.583,16	4.893.032,50	4.893.032,50	4.588.496,33

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.670.231,35	5.223.410,45	5.223.410,45	12.531.521,12	12.531.521,12	4.036.454,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.000,00	5.666,67	5.666,67	12.715,93	12.715,93	5.797,90
SUBTOTAL	15.653.231,35	5.217.743,78	5.217.743,78	12.518.805,19	12.518.805,19	4.026.415,23
DESPESAS DE CAPITAL	1.914.768,65	638.256,22	638.256,22	180.207,54	180.207,54	237.213,34
(-) Deduções	100.000,00	33.333,33	33.333,33	83.510,72	83.510,72	29.870,79
Amortização de Dívida	100.000,00	33.333,33	33.333,33	83.510,72	83.510,72	29.870,79
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.468.000,00	5.822.666,67	5.822.666,67	12.615.502,01	12.615.502,01	4.237.999,52
RESULTADO	-17.468.000,00	-5.822.666,67	-5.822.666,67	-12.615.502,01	-12.615.502,01	-4.237.999,52
RESULTADO	-15.011.217,17	-4.998.266,63	-4.998.266,63	-11.796.574,40	-11.796.574,40	-3.462.505,69
RESULTADO	-2.788.902,50	-119.083,51	-119.083,51	-7.722.469,51	-7.722.469,51	350.496,81

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-132.538,30	-132.538,30	-115.548,82	16.989,48	16.989,48
(-) Disponibilidade de Caixa	140.745,97	140.745,97	205.562,98	64.817,01	64.817,01
(-) Aplicações Financeiras	2.164.756,28	2.164.756,28	2.524.058,27	359.301,99	359.301,99
(-) Ativo Realizável	1.793,27	1.793,27	2.132,62	339,35	339,35
(+) Restos a Pagar Processados	-688.386,43	-688.386,43	-87.393,41	600.993,02	600.993,02
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.486.370,79	1.486.370,79	2.528.811,64	1.042.440,85	1.042.440,85
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.486.370,79	1.486.370,79	2.528.811,64	1.042.440,85	1.042.440,85